II. Prétentions orgueilleuses des tribuns; conditions qu'ils veulent imposer au peuple.

An hoc, si Claudiæ familie non sim, nec ex patricio sanguine ortus, sed unus Quiritum quilibet, qui modo me duobus ingenuis ortum et vivere in libera civitate sciām, reticere possim : L. illum Sextum, et C. Liciniū, perpetuos (si diu placet) tribunos, tantum licentiae novem amīs, quibus regnant, sumpsisse, ut vobis negent potestatem liberam suffragi, non in comitiis, non in legibus jubendis, se permisuros esse? Sub conditione, inquit², nos reficietis decimum tribunos. Quid est aliud dicere³,

XV.—¹ Attus Clausus, qui, à Rome, porta le nom d'Appius Claudius, était originaire de Régille dans le pays des Sabins. Il fut obligé de quitter sa patrie pour avoir vivement combattu un projet de guerre contre Rome. Les Romains lui donnèrent, pour lui et ses clients qui, dit-on, n'étaient pas moins de cinq mille, un territoire considérable, au-delà de l'Anio, entre les Fidénates et les Picentins. Tite-Live, II, 16. —² Inquit, sous-entendez Sextus ou Licinius; Tite-Live emploie le singulier, pour donner plus de vivacité à la phrase, et faire mieux ressortir l'orgueil du tribun. —³ Quid est aliud. Suppliez quam. —

quod petunt alii, nos adeo fastidimus, ut sine mercede magna non accipiamus? Sed qua tandem ista merces est, qua vos semper tribunos plebis habeamus? Ut rogationes, inquit, nostras, seu placent, seu displicant, seu utiles, seu inutiles sunt, omnes conjunctim accipiatis.

Obsecro vos, Tarquinii Tribuni plebis⁴, putate me ex media concione unum civem suclamare : Bona venia vestra liceat ex his rogationibus legere quas salubres nobis censemus esse; antiquare alias. Non, inquit, licebit. Tu de fenore atque agris, quod ad vos omnes pertinet, jubeas : et hoc portenti non fiat in urbe Romana, uti L. Sextium atque hunc C. Liciniū consules (quod indignaris, quod abominaris) videas? Aut omnia accipe, aut nihil fero. Ut si quis ei, quem ureat famæ, venenum ponat cum cibo, et aut abstineat eo, quod vitale sit jubeat, aut mortiferum vitali admisceat. Ergo, si eset libera hæc civitas, non tibi frequentes suclamasset : Abi hinc cum tribunatibus ac rogationibus tuis? Quid? si tu non tuleris, quod commodum est populo accipere, nemo erit qui ferat illud? Si quis patricius, si quis (quod illi volunt invidiosius esse) Claudius diceret : Aut omnia accipite, aut nihil fero; quis vestrum, Quirites, ferret? Num quanquam vos res potius, quam auctores, spectabitis? sed omnia semper, quæ magistratus ille dicet, secundis auribus, que ab nostro quo dicentur, adversis accipietis?

III. 1^o La loi sur le consulat est injuste; car les Patriciens à leur tour pourraient être exclus du consulat. 2^o Elle porte atteinte aux droits du peuple, et lui ôte la liberté des suffrages. 3^o C'est un attentat contre la religion: les auspices ne peuvent être confiés qu'aux Patriciens.

At, hercule, sermo est minime civilis⁵. Quid? Rogatio qualis est, quam a vobis antiquatam indignantur? sermoni, Quirites, simillima: Consules, inquit, rogo ne vobis, quos velitis, facere liceat. An aliter rogat qui utique⁶ alterum ex plebe fieri consullem jubet, nec duos patricios creandi potestatem vobis permittit? Si hodie bella sint, quale Etruscum fuit, quum Porsenna Janiculum insedit; quale Gallicum modo, quum, præter Capitolium atque Areem, omnia haec hostium erant, et consulatum cum hoc M. Furio aut quolibet alio ex Patribus L. ille Sextius peteret; posset sine ferre Sextium haud pro dubio consulē esse, Camillum de repulsa dimicare? Hoccine est in communione honores vocare, ut duos plebeios fieri consules liceat, duos patricios non liceat? et alterum ex plebe creari necesse sit, utrum-

⁴ III, 59: « Decem Tarquinios appellantem. » *Disc. d'Horatius contre les Décemvirs.* —⁵ Sermo est, etc. Il s'agit évidemment ici du langage qu'Appius vient de prêter aux tribuns, et nullement, comme le veulent quelques commentateurs, du langage hautain des patriciens. —⁶ Utique, en toute circonstance, quoi qu'il arrive. —

que ex Patribus præterire liceat? Quænam ista societas, quænam consortio est? Parum est, si, cuius pars tua nulla adhuc fuit, in partem ejus venis, nisi partem petendo, totum traxeris? Timeo, inquit, ne, si duos licebit creari patricios, neminem creatis plebeium. Quid est dicere aliud⁷, quia indigos vestra voluntate creaturi non estis, necessitatem vobis creandi, quos non vultis imponam? Quid sequitur, nisi ut ne beneficium quidem debeat populo, si cum duobus patriciis unus petierit plebeius, et lege se, non suffragio, creatum dicat?

Quomodo extorquent, non quomodo petant honores, quærun: et ita maxima sunt adepturi, ut nihil ne pro minimis quidem debeant⁸; et occasionibus potius, quam virtute, petere honores malunt. Est aliquis, qui se inspici, æstimari fastidat? qui certos sibi uni honores inter dimicantes competitores æquum censeat esse? qui se arbitrio vestro eximat? qui vestra necessaria suffragia pro voluntariis, et serva pro liberis faciat? Omitto Licinum Sextiumque, quorum annos in perpetua potestate, tanquam regum in Capitolio⁹, numeratis. Quis est hodie in civitate tam humilis, cui non via ad consulatum facilior, per istius legis occasionem, quam nobis ac liberis nostris, fiat: si quidem nos, ne quum volueritis quidem, creare interdum poteritis; istos, etiam si nolueritis, necesse sit?¹⁰ De indignitate satis dictum est: etenim dignitas ad homines pertinet. Quid de religionibus atque auspiciis, quæ propria deorum immortalium contemptio atque injuria est, loquar? Auspicis hanc urbem conditam esse; auspicis, bello ac pace, domi militiæque, omnia geri, quis est qui ignoret? Penes quos igitur sunt auspicia, more majorum? nempe penes Patres; nam plebeius quidem magistratus nullus auspicato creaturetur. Nobis adeo propria sunt auspicia, ut, non solum, quos populus creat patricios magistratus, non aliter, quam auspicato, creet; sed nos quoque ipsi, sine suffragio populi, auspicato inter regem prodamus¹⁰, et privatum auspicia habeamus, quæ isti ne in magistratibus quidem habent. Quid igitur aliud¹¹, quam tollit ex civitate auspicia, qui, plebeios consules creando, a Patribus, qui soli ea habere possunt, afferit?

⁷ Voy. note 3. — ⁸ Voici la phrase complète: « Ita maxima sunt adepturi, ut vobis ne tantum quidem debeant, quantum pro minimis debetur ». — ⁹ Tanquam regum in Capitolio. Ces mots désignent ou les Fastes capitolins dans lesquels était conservée l'histoire des rois, ou plutôt les statues mêmes des rois, érigées sous le péristyle du temple de Jupiter Capitolin, et sur la base desquelles était insérée la durée de chaque règne. — ¹⁰ Prodere est le mot propre pour la nomination de l'inter-roi ou d'un flamme. — ¹¹ Sous-entendu *facit*. —

IV. Péroraison. Danger de violer les cérémonies religieuses qui ont fondé la grandeur de Rome. Réfutation rapide des deux autres lois concernant le partage des terres et l'abolition des dettes. Conclusion.

Eludant nunc licet religiones. Quid enim est, si pulli non passentur? si ex cavea tardius exierint? si occinuerit¹² avis? Parva sunt hæc; sed parva ista non contemnendo, majores nostri maximam hanc rem fecerunt¹³. Nunc nos, tanquam jam nihil pace deorum opus sit, omnes ceremonias polluimus. Vulgo ergo pontifices, augures, sacrificuli reges creentur; culibet apicem¹⁴ dialem, dummodo homo sit, imponamus; tradamus ancilia, penetralia, deos deorumque curam, quibus nefas est; non leges auspicato ferantur; non magistratus creentur; nec centuriatis, nec curiatis comitiis Patres auctores fiant. Sextius et Licinius, tanquam Romulus ac Tatius, in urbe Romana regnent, quia pecunias alienas, quia agros dono dant: tanta dulcedo est ex alienis fortunis prædandi! Nec in mentem venit, altera lege soliditudes vastas in agris fieri, pellendo finibus dominos¹⁵; altera fidem abrogari¹⁶, cum qua omnis humana societas tollitur.

¹² Occinere se prend en bonne comme en mauvaise part; on appelait oscen tout oiseau dont le chant servait de présage. — ¹³ Voy. le discours de Camille, v, 51, et celui de Caton sur la loi Oppia. On trouve dans Cicéron un mouvement semblable: « Næ tu, Eruci, accusator essem ridiculus, si illis temporibus natus essem, quum ab aratro arcesserantur qui consules fuerint. Etenim qui præsesse agro colendo flagitium putes, profecto illum Attilium, quem sua manu spargentem semen, qui missi erant, convenerunt, hominem turpissimum et dishonestissimum judicares. At, hercule, majores nostri longe aliter et de illo et de ceteris talibus viris existimabant. Itaque ex minima tenissimaque republica maximam et florentissimam nobis reliquerunt. Suos enim agros studiose colebant, non alienos cupide appetebant: quibus rebus, et agris, et urbibus, et nationibus, rem publicam atque hoc imperium, et populi Romani nomen auxerunt», pro Roscio Amerino, 18. — ¹⁴ Apex était proprement une baguette enveloppée de laine que les flaminæ portaient à l'extrémité de leur bonnet (Servius, in Virg. Aen., II, v. 683). Il se prenait pour le bonnet même, et ensuite pour la dignité dont il était l'insigne. — ¹⁵ « Les lois du nouveau partage des champs, demandées avec tant d'instances dans quelques républiques, étaient salutaires par leur nature; elles ne sont dangereuses que comme action subite. En ôtant tout à coup les richesses aux uns, et augmentant de même celles des autres, elles font dans chaque famille une révolution, et en doivent produire une générale dans l'Etat » Mont, Esp. des Lois, VII, 2. — ¹⁶ « Ces continuels changements, soit par des lois, soit par des plébiscites, naturalisèrent à Rome l'usure; car les créanciers, voyant le peuple leur débiteur, leur législateur et leur juge, n'eurent plus de confiance dans les contrats. Le peuple, comme un débiteur décrédité, ne tentait à lui prêter que sur de gros profits; d'autant plus que, si les lois ne venaient que de temps en temps, les plaintes du peuple étaient continuell-

Omnium rerum causa, vobis antiquandas censeo istas rogationes. Quod faxitis¹⁷, deos velim fortunare.

EX LIBRO VII.

I. VERBA M. POMPONII, TRIBUNI PLEBIS, ADVERSUS L. MANLIUM
(IMPERIOSUM. Cap. 4. (An de R. 594. — Av. J.-C. 560.)

L. Manlius dictator, bellum Hernicum affectans, delectu acerbo juvenutem Romanam agitaverat. Ob hæc ipsi, postquam magistratus abiit, dies dicitur a M. Pomponio tribuno plebis; qui etiam criminis inter cetera dabat:

Quod filium juvenem, nullius probri compertum, extorrem urbe, domo, Penatibus, foro, luce, congressu aequalium prohibitum, in opus servile, prope in carcere atque in ergastulum¹, dederit; ubi summo ioco natus, dictatorius juvenis quotidiana miseria disceret, vere imperioso patre se natum esse. At quam ob noxam? quia infacundior sit et lingua impromptus. Quod naturæ damnum utrum nutriendum² patri (si quidquam in eo humani esset), an castigandum, ac vexatione insigne faciendum fuisse? Ne mutas quidem bestias minus alere ac foovere, si quid ex progenie sua parum prosperum sit. At, hercule, L. Manlium, malum malo angere filii, et tarditatem ingenii insuper premere: et, si quid in eo exiguum naturalis vigoris sit, id extinguere vita aegresti et rustico cultu³, inter pecudes habendo.

II. ORATIO SEXTI TULLII AD C. SULPICIUM DICTATOREM. Cap. 13
(An de R. 599. — Av. J.-C. 555.)

C. Sulpicius dictator, adversus Gallos cum exercitu missus, quum futurum videret ut hostem tempus deteriorem in dies et locus alien-

les, et intimidaient toujours les créanciers». MONT. *Esp. des Lois*, xxii, 21. —¹⁷ *Faxitis*, pour *feceritis*.

1. ¹ *Ergastulum*, était la prison réservée particulièrement aux esclaves et aux débiteurs insolvables obligés de travailler pour leurs créanciers. —² *Nutrire*, prendre soin de, chercher à guérir par des remèdes doux, iv, 52. —³ Le même argument, présenté contre Roscius, comme une preuve de la haine paternelle, est ainsi réfuté par Cicéron: «Nescio, inquit, que causa odio fuerit; fusse odiū intelligo: qui antea, quum duos filios haberet, illum alterum, qui mortuus est, secum omni tempore volebat esse; hunc in predicta rustica relegarat... Quid ais, Fruci? tot prædia, tam pulchra, tam fructuosa Sext. Roscius filio suo, relegationis ac supplici gratia, colenda ac tuenda tradiderat? Quid hoc? patresfamilias, qui liberos habent, presertim homines illius ordinis, ex municipiis rusticis, nonne optatissimum sibi putant esse, filios suos rei familiari maxime servire, et in prædiis colendis operæ plurimum studiique consumere? etc.» *Pro Roscio Am.*, 45 et suiv.

EX TITO LIVIO COLLECTÆ. — L. VII.

nus ficeret, sine præparato commeatu, sine firmo munimento morantem, bellum trahebat, gravemque edixerat pœnam, si quis injussu in hostem pugnasset. Milites, ægre id patientes, primo in stationibus vigiliisque inter se dictatorem sermonibus carpere; interdum Patres communiter increpare. Tandem, crescente invidia, vociferantur ex omnibus locis, ut extemplo ad dictatorem iretur; verba pro exercitu ficeret. Sex. Tullius, primi pili centurio, la igitur, præcedens militum agmen, ad tribunal pergit; et mirante Sulpicio non turbam magis, quam turba principem Tullium, imperiis obedientissimum militem, ille ita dissertit.

I. Il annonce avec simplicité la mission dont il est chargé.

*Si licet*¹, Dictator, condemnatum se universus exercitus a te ignaviae ratus, et prope ignominiae causa destitutum sine armis², oravit me, ut suam causam apud te agerem.

II. L'armée n'a rien fait pour mériter la défiance du général.

Evidem, sicubi loco cessum, si terga data hosti, si signa fœde amissa objici nobis possent, tamen hoc a te impetrari æquum censerem, ut nos virtute culpam nostram corrigere, et abolere flagitiæ memoriam nova gloria patereris. Etiam ad Alliam fuse legiones eamdem, quam per pavorem amiserant, patriam, profectæ poste ab Veii, virtute recuperavere; nobis, deum benignitate, felicitate tua populique Romani, et res et gloria est integra. Quanquam de gloria vix dicere ausim, si nos et hostes, haud secus quam feminas, abditos intra vallum omnibus contumelias elidunt; et tu, imperator noster, quod ægrius patimur, exercitum tuum sine animis, sine armis, sine manibus judicas esse; et prius, quam expertus nos esses, de nobis ita desperasti, ut te mancorum ac debilium ducem judicares esse. Quid enim aliud esse cause credamus, cur veteranus dux, fortissimus bello, compressis, quod aiunt, manibus sedeas? Ut cunque enim se habet res, te de nostra virtute dubitasse videri, quam nos de tua, verius est.

III. Si c'est un complot des Patriciens pour la retenir loin de Rome, elle a droit de réclamer contre une partie conduite.

Sin autem non tuum istud, sed publicum est consilium, et consensus aliquis Patrum, non Gallicum bellum, nos ab urbe, a Penatibus nostris ablegatos tenet; queso, ut ea, quæ dicam, non a militibus imperatori dicta censeas, sed a plebe Patribus; quæ, siue vos vestra habeatis consilia, sic se sua habituram dicat. Quis

I. —¹ *Si licet*, sous-entendu dicere; comme nous disons en français: *sous votre respect avec votre permission*, etc. —² Allusion au châtiment qu'on infligeait à ceux qui avaient quitté leur poste: on les plaçait sans armes, quelquefois en simple tunique, dans un endroit du camp, ordinairement sous le tribunal (*deorsum sta-*